Riguardo alla carità, in particolare, nell'irrogare la pena di morte, s. Tommaso precisa che colui che svolge il compito di capo della comunità può lecitamente punire e anche uccidere i malfattori, mentre li ama con la carità; spiega infatti s. Gregorio che i giusti compiono l'azione giudiziaria nella carità: “Ad decimum dicendum, quod licite potest ille ad quem ex officio

pertinet, malefactores punire, vel etiam occidere, eos ex caritate diligendo. Dicit enim Gregorius in quadam homilia, quod iusti persecutionem commovent, sed amantes: quia si foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per caritatem servant.”(De virtutibus, q. 2 a. 8 ad 10) Possiamo infatti arrecare un male temporale per carità ai malfattori per tre ragioni: “ Primo quidem, propter eorum correctionem. Secundo, in quantum aliquorum temporalis prosperitas est in detrimentum alicuius multitudinis, vel etiam totius Ecclesiae ... Tertio, ad servandum ordinem divinae iustitiae ...”.(Cfr. De virtutibus, q. 2 a. 8 ad 10)

Possiamo arrecare un male temporale per carità ai malfattori per tre ragioni: (1) per correggerli, (2) in quanto la loro prosperità va a danno di un popolo o della Chiesa perché se costoro crescono molti vengono oppressi, (3) per conservare l'ordine della divina giustizia.

Faccio notare che secondo s. Tommaso, da quanto abbiamo detto, la carità e quindi la prudenza portano all'atto di infliggere la pena di morte, nei casi in cui è giusto farlo (cfr. De virtutibus, q. 2 a. 8 ad 10); non compiere tale atto quando è giusto farlo significherebbe, normalmente, realizzare una grave imprudenza mettendo in pericolo la comunità e spesso i più deboli di essa.

Inoltre occorre notare che s. Tommaso nel testo appena visto spiega quali sono le vere funzioni della pena, cioè gli scopi cui si mira allorché per carità si infligge una pena ad una persona.

Precisa s. Tommaso in un altro testo: “Si infligge una grave pena non soltanto per la gravità della colpa, ma anche per altri motivi. Primo, per la grandezza del peccato: poiché a un delitto maggiore, a parità di condizioni, è dovuta una pena più grave. Secondo, per l'abitudine di peccare: poiché gli uomini non si staccano facilmente dall'abitudine di peccare se non mediante gravi pene. Terzo, per l'intensità della concupiscenza o del piacere nel peccato: poiché anche da questi peccati gli uomini non si distaccano senza gravi punizioni. Quarto, per la

¹⁶⁹⁰ Cfr. II-II q. 25 a. 6 mia traduzione riprendendo la traduzione fatta dalle Edizioni Studio Domenicano
https://www.edizionistudiodomenicano.it/Docs/Sfogliabili/La_Somma_Teologica_Seconda_Parte_2/index.html#273/z